

Thyborøn. d.06-11-2020

Til Miljø- og Fødevareudvalget

Vedr. hjertemuslingefiskeri i Limfjorden.

Limfjordfiskernes Østersforening har erfaret, at der efter sigende snart vil påbegyndes forhandlinger om fremtidens hjertemuslingefiskeri i Limfjorden.

Fiskeriminister Mogens Jensen har netop været til møde med Vilsund Blue hvor blandt andet fiskeri efter hjertemuslinger blev drøftet. Til Limfjord Update udtaler Vilsund Blues direktør Søren Tjørnelund Mattesen, at minister Mogens Jensen har sagt, at der nu vil blive kigget på forvaltningen af fiskeriet efter hjertemuslinger, og dette skulle ske gennem politiske drøftelser.

Limfjordsfiskernes østersforening imødeser disse forhandlinger med stor forventning. Og vi vedhæfter vores forslag til ny fordeling.

Det er vigtigt for os at understrege overfor udvalget, at hvis man tildeler retten til fiskeri efter hjertemuslinger på baggrund af et "historisk" fiskeri og påståede rettigheder, vil det være på baggrund af et ulovligt fiskeri.

Fiskeristyrelsen har fremført op til nu, at der kun kunne tillades et bifangstfiskeri efter hjertemuslinger, men ny data fra DTU Aqua viser, at der faktisk er og altid har været tale om et direkte fiskeri. Nu har DTU Aqua så endelig slået fast at der er tale om et direkte fiskeri. De skriver således i et notat fra 9. september i år at:

"Med den nuværende faktiske fiskeripraksis, hvor hjertemuslingefiskeriet i Limfjorden både geografisk og tidsmæssige foregår adskilt fra blåmuslingfiskeri, kan hjertemuslingefiskeriet imidlertid anses for at være et målrettet fiskeri snarere end et bifangstfiskeri".

DTU Aqua vurderer også, at der kan fiskes 6500 tons hjertemuslinger i denne sæson.

Vi ser frem til at fødevareudvalget retter op på de sidste mange års lemfældige forvaltning af dette fiskeri, og fordeler retten til fiskeri efter hjertemuslinger, så det også fremmer det mindre fiskeri i Limfjorden.

Baggrund

Vi har i Limfjordfiskernes Østersforening gennem mange år afventet en bestandsvurdering af hjertemuslingerne i Limfjorden, da Fiskeristyrelsen har

fastholdt, at dette ville være et krav for at de små fjordfiskere, også kunne få adgang til dette fiskeri.

Fiskeristyrelsen har kun givet tilladelse til et bifangstfiskeri af hjertemuslinger, og dermed har fiskeriet været forbeholdt muslingefartøjer, der har haft en tilladelse til bifangstfiskeri efter hjertemuslinger i deres licens til blåmuslinger.

De mindre fjordfiskerbåde, og som er organiseret i Limfjordsfiskernes Østersforening, har ikke kunne få adgang til hjertemuslingefiskeriet, som de ellers mange gange har søgt om. Første gang i 2012. Afslag er blevet begrundet med at østersfiskerne ville udøve et direkte fiskeri – hvilket ifølge Fiskeristyrelsen ikke var tilladt uden en bestandsvurdering. Miljø- og fødevareklagenævnet er fremkommet med samme konklusion, når østersfiskerne har klaget her. De har i deres afgørelse henvist til Fiskeristyrelsen. Den sidste afgørelse fra Miljø- og fødevareklagenævnet kom i juni i år.

Faktum er dog, at der aldrig har været tale om et bifangstfiskeri. Men et målrettet fiskeri. Hvilket man har kunnet tillade såfremt man ikke kun ønskede at tilgodese de store muslingefartøjer fra fiskeristyrelsens side:

Følgende er et uddrag af fiskeristyrelsens baggrundsnotat til daværende Fiskeriminister Mette Gjerskov:

”Der er i bekendtgørelsen mulighed for at tillade et direkte fiskeri efter hjertemuslinger, ligesom der er fuld hjemmel i bekendtgørelsen til, at der kan gives tilladelse til et direkte fiskeri af hjertemuslinger til indehavere af muslingelicens, østerslicens såvel som ejere af andre registrerede fiskefartøjer”.

I aftalen om [kystfiskerordningen](#) fra 2019 fremgår det, at når der foreligger en bestandsvurdering skal der tages stilling til de fremtidige rammer for fiskeriet. Det samme som minister Mogens Jensen skulle have fortalt Vilsund Blues direktør.

Fiskerne i Limfjordsfiskernes Østersforening er mindre fjordfiskere, der ved siden af deres østersfiskeri driver et skånsomt kystfiskeri med f. eks. garn og ruser. Og mange er derfor også medlem af Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO (FSK-PO).

FSK-PO sendte allerede i juni i år, et forslag til ministeriet, om hvordan kvoten kunne fordeles, når bestandsvurderingen kom. Vi vil gerne henlede udvalget

på dette forslag, når drøftelserne går i gang. Som skrevet længere oppe er forslaget vedhæftet denne henvendelse.

Vi foreslår at

- Dele kvoten for hjertemuslinger ligeligt imellem østersfiskerne og muslingefiskerne.
- At binde den del af hjertemuslingerne der tildeles til østersfiskerne i den beskyttede kystfiskerordning, sådan at de skånsomme østersfiskere låser deres kvoter og kilowatt fast på deres FKA fiskeri – og dermed bidrager til at sikre det skånsomme kystfiskeri.

Vi svare meget gerne på spørgsmål fra udvalget hvis dette er et ønske fra udvalget.

Mvh. Reinhardt Schmidt.

Formand for Limfjordsfiskernes Østersforening.